RETIFICAÇÃO  - EDITAL 03/2021

PROCESSO SEI Nº 23243.000544/2021-57
DOCUMENTO SEI Nº 1170147

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, por meio do Departamento
de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do edital de seleção
de cursistas para o Curso de Formação Inicial em Agente de Inclusão Educacional de Estudantes com
Transtorno do Espectro Autista - TEA  do Campus Porto Velho Calama, a nível de formação inicial,  a ser
realizado conforme disposto nos itens a seguir.

Onde se lê:
5. DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS
5.1. A homologação das inscrições e resultado preliminar será divulgada até o dia 10 de

fevereiro de 2021, tendo então 1 dia útil para recursos;
5.2. Os recursos deverão ser realizados através de meio eletrônico pelo e-

mail cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br
5.3. A seleção e classificação dos candidatos ocorrerá por ordem de classificação em cada

grupo de vagas, conforme pontuação auferida e descrita pela tabela do item 4.2.
5.4. A classificação e resultado final dos candidatos será divulgada no dia 12 de fevereiro de

2021.

6.DA MATRÍCULA
6.1. Os candidatos classificados dentro do quantitativo de vagas em cada grupo, especificado

pelo item 3.1, estarão automaticamente matriculados no curso.

7.DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Evento Datas Local

Lançamento do Edital 29/01/2021
Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do

IFRO
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Realização das inscrições

29/01/2021 a
08/02/2021

https://forms.gle/3VRPiXWR6nMkhvLL6

Divulgação da homologação e resultado
preliminar das inscrições Até 10/02/2021

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO

https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
Recursos contra a homologação das inscrições e

resultado preliminar Até 11/02/2021 cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br

Classificação e resultado final 12/02/2021 Portal do IFRO
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Início das aulas 17/02/2021 Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) do IFRO
e/ou outras plataformas on-line disponíveis.

8. DO INÍCIO DAS AULAS
8.1. A data prevista para o início das aulas será o dia 17 de fevereiro de 2021.

Leia-se:

mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://forms.gle/3VRPiXWR6nMkhvLL6
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

5. DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS
5.1. A homologação das inscrições e resultado preliminar será divulgada até o dia 11 de

fevereiro de 2021, tendo então até as 12h do dia 12/02 para recurso;
5.2. Os recursos deverão ser realizados através de meio eletrônico pelo e-

mail cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br
5.3. A seleção e classificação dos candidatos ocorrerá por ordem de classificação em

cada grupo de vagas, conforme pontuação auferida e descrita pela tabela do item 4.2 e segundo
critérios de desempate estabelecidos nesta ordem:

a) Maior idade, conforme o artigo 27, parágrafo único, da Lei Federal 10.741/2003.
b) Ser familiar e/ou conhecido de estudante com TEA.
c) Ser profissional da área da educação ou da área da saúde/cuidador atuante na área

de educação especial/educação inclusiva/cuidados.
d) Ser professor da rede pública municipal, estadual ou federal de ensino.
e) Ser aluno de curso de Pedagogia ou outras Licenciaturas.

5.4 O resultado da seleção será divulgado oficialmente no portal do IFRO,

em https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao, página do Campus.
5.5. A classificação e resultado final dos candidatos será divulgada no dia 12 de fevereiro de

2021.

6.DA MATRÍCULA
6.1. Os candidatos classificados dentro do quantitativo de vagas em cada grupo, especificado

pelo item 3.1, estarão automaticamente matriculados no curso.

7.DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Evento Datas Local

Lançamento do Edital 29/01/2021
Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do

IFRO
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Realização das inscrições

29/01/2021 a
08/02/2021

https://forms.gle/3VRPiXWR6nMkhvLL6

Divulgação da homologação e resultado
preliminar das inscrições Até 11/02/2021

Página do Campus Porto Velho Calama no
Portal do IFRO

https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
Recursos contra a homologação das

inscrições e resultado preliminar
Até as 12:00 de

12/02/2021 cfic.portovelhocalama@ifro.edu.br

Classificação e resultado final 12/02/2021 Portal do IFRO
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao

Live de Abertura do Curso 17/02/2021 Realização pelo Google Meet e transmissão pelo
YouTube.

Início das aulas 18/02/2021 Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) do IFRO
e/ou outras plataformas on-line disponíveis.

8. DO INÍCIO DAS AULAS
8.1. A data prevista para o início das aulas será o dia 18 de fevereiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
10/02/2021, às 18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1170147
e o código CRC FFB1A88B.

mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
https://portal.ifro.edu.br/calama/editais/extensao
https://forms.gle/3VRPiXWR6nMkhvLL6
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23243.000544/2021-57 SEI nº 1170147